
Comune di Isola del Liri
PROVINCIA DI FROSINONE

Registro di servizio 
n. 180 del 12/10/2017 

SERVIZIO I - AFFARI GENERALI, PERSONALE E SERVIZI ALLA 
PERSONA

Determinazione n.° 712  del 12/10/2017

Oggetto: SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA. AUTORIZZAZIONE 
ESECUZIONE, IN VIA D’URGENZA, AI SENSI DELL’ART.32, COMMI 8 E 13 
DEL D. LGS. 50/2016. CIG: 7129147636

 CIG:

L'anno duemiladiciassette il giorno dodici del mese di Ottobre nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO I

Premesso che:

 Questo Comune provvede a garantire il servizio di refezione scolastica agli alunni frequentanti 
le scuole dell'infanzia e primarie ubicate nel territorio comunale;

 Il servizio è finalizzato ad assicurare agli alunni della scuola pubblica dell'infanzia  e primaria la 
partecipazione all'attività scolastica per l'intera giornata;

Considerato che: 

 il Comune di Isola del Liri, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30.11.2015, ha 
aderito alla convenzione per l'istituzione di una Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di 
Isola del Liri, Torrice ed Arpino, per l'acquisizione di beni e servizi e la realizzazione di lavori 
secondo quanto stabilito dall'art. 33, comma 3 bis del D. Lgs. 163/2006, nuovo art 37, comma 4, 
lettera b) del D. Lgs. 50/2016 a cui è stata attribuita la gestione delle procedure per l'affidamento 
di appalti;

 La citata CUC, all'art.4 della richiamata Convenzione, si assume il compito di curare tutte le 
procedure di aggiudicazione di contratti di lavori pubblici, di prestazioni di servizio, di acquisto 
di beni e forniture della redazione e pubblicazione del bando di gara fino all'aggiudicazione 
definitiva;

 Con determinazione del Servizio I n. 139 del 06.07.2017, reg. gen. N. 487 del 06.07.2017 è stato 
approvato il capitolato speciale d'appalto ed è stata indetta gara  per il servizio di refezione 
scolastica per gli alunni delle scuole dell'infanzia e primaria, anni scolastici 2017/18, 2018/19 e 
2019/2020, con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con Bando di gara 
inviato per la pubblicazione sulla GURI,  con aggiudicazione con il criterio di cui all'art. 95, 
comma 3, lettera a) del citato decreto, ovvero a favore della ditta che avrà presentato l'offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

 L'importo posto a base di gara è di € 4,70, oltre Iva al 4% per ogni singolo pasto fornito, 
compresi i costi di distribuzione, scodellamento, e pulizia dei locali adibiti a refettorio, per un 



2

importo complessivo presunto nel triennio di € 560.164,80 Iva inclusa;
 Con la citata determinazione, inoltre, si sono demandati alla Centrale Unica di Committenza 

tutti gli adempimenti connessi all'espletamento della gara (adozione del bando e disciplinare di 
gara, inclusa l'individuazione e pratica attuazione delle relative forme di pubblicità, ecc.);

Visto che:

 La Centrale Unica di Committenza a seguito dell'espletamento della gara, con 
determinazione della C.U.C. n.   9    del 12.10/2017 ha approvato i verbali della 
commissione di gara e:

a) ha proposto l'aggiudicazione del servizio di refezione scolastica scuole dell'infanzia e  
primaria per il periodo 2017/2020, all'unica impresa concorrente, ossia la Ditta Itaca 
Ristorazione e Servizi srl con sede legale in San Cesareo (Rm),  via della Tecnica n. 3, 
che ha conseguito un punteggio pari a punti 63,10 relativamente all'offerta tecnica e pari 
a punti 30 per l'offerta economica offrendo un ribasso dello 1% corrispondente ad un 
prezzo complessivo offerto di € 4,65 a pasto completo IVA esclusa;

b) ha decretato che l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva è subordinata all'accertamento 
dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 dichiarati in sede 
di gara e per i quali non è ancora pervenuta la conferma da parte degli Enti competenti;

c) ha dato atto, inoltre, che si procederà alla stipula del contratto con la Ditta Itaca Ristorazione 
e Servizi srl con sede legale in San Cesareo (Rm),  via della Tecnica n. 3 nei modi e tempi 
previsti dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Rilevato che: 

a) il servizio, così come previsto dai documenti di gara, avrà avvio il 16 ottobre p.v.  e che la 
spesa, trova copertura così come indicato nella determinazione del Servizio I n. 139 del 
06.07.2017, reg. gen. N. 487 del 06.07.2017;

Preso atto: 

 Dei tempi tecnici occorrenti per l'acquisizione della documentazione necessaria per la verifica 
del possesso dei requisiti richiesti per la dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione definitiva 
e, per non creare notevoli disagi agli alunni e famiglie per  la mancata erogazione del servizio 
mensa scolastica, affidare, in via provvisoria sotto le riserve di legge, l'appalto del servizio di 
mensa scolastica all'impresa concorrente ritenuta idonea allo svolgimento del servizio di cui 
trattasi da parte della C.U.C.;  

 Che l'art.32 del D. Lgs. 50/2016: 
 al comma 8, consente l'esecuzione d'urgenza “ … nei casi in cui la mancata esecuzione 

immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all'interesse pubblico che è destinato a soddisfare … ”;

 al comma 13 prevede che “L'esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo 
stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda 
l'esecuzione anticipata nei modi e alle condizioni previste al comma 8”;

 Che durante le operazioni di gara è stato notificato ricorso al Tar avverso tale procedura, 
presentato da parte di impresa non concorrente, e che la C.U.C. ha interrotto le operazioni stesse 
per l'analisi delle problematiche giuridiche rappresentate in ricorso e ciò ha comportato un 
rallentamento dell'azione amministrativa; 



3

Rilevato che:

 L'inizio dell'esecuzione del servizio, nelle more dell'efficacia dell'aggiudicazione definitiva e 
della successiva stipulazione del contratto, costituisce circostanza speciale ed eccezionale, 
indilazionabile, cogente, tale da obbligare l'Amministrazione a provvedervi senza indugio, al 
fine di evitare il pregiudizio per l'interesse pubblico che sicuramente scaturirebbe da un 
posticipato ulteriore inizio dell'esecuzione del servizio, oltre che per eventuali danni erariali che 
potrebbero ricadere sul Comune;

 trattasi di servizio che non può essere sospeso, in relazione alla necessità di garantire il regolare 
andamento delle attività scolastiche e rientrante nelle previsioni normative in materia di diritto 
allo studio;

Rilevata, altresì:

 L'essenzialità del servizio in oggetto che investe la popolazione scolastica isolana, composta da 
minori frequentanti le scuole dell'infanzia e  primaria, e più in generale la regolarità delle attività 
didattiche che senza il servizio di mensa subirebbero contraccolpi di natura organizzativa e 
didattica a nocumento dei discenti;

Rilevato, inoltre, che:

 Il servizio di refezione scolastica è essenziale per la comunità scolastica in quanto concorre:
a) A rendere effettivo il diritto allo studio e all'istruzione, sostenendo anche l'offerta formativa 

promossa dalle singole scuole del territorio; 
b) A combattere la dispersione scolastica e a sostenere il successo scolastico e formativo;

 Il servizio di refezione scolastica, ancora, attualmente assume le caratteristiche di servizio 
essenziale pur strumentale all'attività scolastica, in quanto funzionale a garantire l'attività 
didattica nelle forme di impegno temporale attualmente vigenti;

 Il servizio di refezione scolastica, per di più, viene ritenuto tanto essenziale quanto determinante 
nell'assicurare  una crescita equilibrata e sana dei bambini e dei  ragazzi che ne sono utenti; 

Ravvisata:

 La massima urgenza, per le ampie motivazioni di cui sopra, di provvedere in merito mediante 
l'avvio dell'esecuzione del servizio nei tempi previsti negli atti di gara, al fine di non arrecare 
pregiudizio alle attività scolastiche della scuola dell'infanzia e primaria di Isola del Liri;

Visti:

 Il codice degli appalti, D. Lgs. 50/2016;
 La Legge Regionale 30 marzo 1992, n. 29 “Norme regionali per l'esercizio del diritto 

all'istruzione e alla formazione”;
 Il Decreto Leg.vo 267/00 (denominato T.U.O.E.L.) che disciplina gli adempimenti di 

competenza  dei responsabili di settore o di servizio;
      l'art.107 del T.U.O.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 e s.m.i. che disciplina gli 

adempimenti di competenza  dei responsabili di settore o di servizio;



4

 l'art.147 bis del T.U.O.E.L.,  D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 e s.m.i..;
 il Decreto del Sindaco n. 03 del 29.03.2017, prot. n. 5377 in pari data, con il quale sono stati 

nominati i funzionari Responsabili delle Posizioni Organizzative e la d.ssa Di Pede è stata 
nominata responsabile del Servizio I  Affari generali, Personale e Servizi alla Persona  
dell'Ente fino al 31.12.2017;

Tutto ciò premesso:
D E T E R M I N A 

Per tutti i motivi esposti  che qui s'intendono ripetuti e trascritti quale parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo: 

1. Di disporre, ai sensi dell'art.32, commi 8 e 13 del D. Lgs. 50/2016, stante l'urgenza come 
motivata in narrativa, l'esecuzione d'urgenza del contratto del servizio di refezione scolastica 
scuole dell'infanzia, e primaria  per il periodo 2017/2020, con la Ditta Itaca Ristorazione e 
Servizi srl con sede legale in San Cesareo (Rm),  via della Tecnica n. 3, risultata idonea 
all'aggiudicazione della gara ad evidenza pubblica espletata dalla Centrale Unica Di 
Committenza , giusta determinazione del Servizio I n. 139 del 06.07.2017, reg. gen. N. 487 del 
06.07.2017, precisando che il servizio avrà inizio il 16 ottobre p.v., così come stabilito dagli 
atti di gara;

2. Dare atto, inoltre, che si procederà alla stipula del contratto con la Ditta Itaca Ristorazione e 
Servizi srl con sede legale in San Cesareo (Rm),  via della Tecnica n. 3 nei modi e tempi previsti 
dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

3. Di autorizzare il direttore dell'esecuzione a procedere con l'esecuzione della prestazione, stante 
l'urgenza di garantire il servizio di refezione scolastica per l'anno scolastico 2017/18, così come 
ampiamente motivato in narrativa; 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Ditta Itaca Ristorazione e Servizi srl con 
sede legale in San Cesareo (Rm),  via della Tecnica n. 3;

5. Di dare atto, infine, che la spesa   trova copertura così come indicato nella determinazione del 
Servizio I n. 139 del 06.07.2017, reg. gen. N. 487 del 06.07.2017

6. Attesta la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art.147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 e s.m.i.;

7. Dichiara, in relazione all'atto in oggetto, ai sensi dell'art.6-bis della legge 7.6.1990 n°241, come 
introdotto dall'art.1, comma 41 della Legge 6.11.2012 n°190, di non trovarsi nelle condizioni di 
conflitto d'interesse, anche potenziale;

8. Dichiara, infine, che nella fase istruttoria e di formazione del procedimento di questo atto, si è 
provveduto preliminarmente alla verifica del rispetto della vigente disciplina in materia di 
riservatezza dei dati personali e sensibili. La pubblicazione dell'atto all'albo pretorio online e sul 
portale della trasparenza avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal d.lgs. 196/2013 e s.m.i. e delle linee guida emanate dal Garante della 
protezione dei dati personali.

Determinazione predisposta
dal Responsabile del procedimento
DOTT.SSA DI PEDE MARIA

Il Responsabile del Servizio I
DOTT.SSA DI PEDE MARIA



5

CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 

sottoposto ai controlli di regolarità amministrativa e per esso sono stati espressi i seguenti pareri:

Tipologia di Parere Esito Parere Data Parere Il Funzionario che ha espresso il 
parere

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 12/10/2017 DOTT.SSA MARIA DI PEDE



6

ESECUTIVITA'
Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 12/10/2017 ai 

sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267

Il Responsabile del Servizio I
DOTT.SSA DI PEDE MARIA

Riproduzione del documento informatico originale conservato presso l'amministrazione e 
sottoscritto digitalmente dal Responsabile del Servizio I° DOTT.SSA DI PEDE MARIA ai 
sensi degli artt. 20 e 22 del D. Lgs 82/2005


